- 1 -

楚雄彝族自治州教育体育局文件
楚教通〔2020〕25 号

———————————————————————

楚雄州教育体育局关于做好
2020年高中阶段招生志愿填报工作的通知

各县市教育体育局，州属高（完）中：

为做好我州 2020 年高中阶段招生志愿填报工作，根据《云

南省教育厅关于统筹管理高中阶段学校招生工作的通知》（云教

发﹝2020﹞36 号）和《楚雄州教育体育局关于印发〈楚雄州高

中阶段招生制度改革实施方案（试行）的通知〉》（楚教通﹝2019﹞

31号）精神，现将有关事项通知如下，请遵照执行。

一、普通高中志愿填报工作

（一）志愿设置

2020 年我州普通高中志愿设置为两个批次（即州组织录取

- 2 -

高中为一个批次且为第一批次，县市组织录取高中为一个批次且

为第二批次），州组织录取高中设置 2 个志愿即第一志愿和第二

志愿，县市组织录取高中设置 2 个志愿即第一志愿和第二志愿，

志愿表见附件。

（二）录取办法

2020年高中阶段招生录取工作继续实行先录取高中，后录取

五年制高职及中职学校的办法。高中录取按两个批次进行，先由州

教育体育局负责组织对第一批次州组织录取高中（楚雄一中、州民

族中学、楚雄师院附中、楚雄州体育中学、楚雄天人中学、楚雄实

验中学、楚雄福泉中学、楚雄东兴中学、楚雄紫溪中学、大姚一中、

武定一中、禄丰一中）的录取，第一批次录取结束后，再由各县市

负责组织对第二批次县市属组织录取高中录取。

参与第一批次州组织录取的楚雄东兴中学、楚雄紫溪中学、

大姚一中、武定一中、禄丰一中只招择优录取计划（学校招生总

计划的 5%），全州考生均可自愿报考，按志愿从高分到低分择

优录取。第二批次县市组织录取择优、定向计划仅限于户籍在辖

区内符合条件的考生报考。

（三）志愿填报时间及办法

为使志愿填报更加精准，应考生及家长要求，今年的普通高

中志愿填报在初中学业水平考试结束后进行。具体时间为：7 月

27 日下午至 7 月 30 日。

志愿填报办法为：考生填写《楚雄州初中毕业生报考普通高

- 3 -

中志愿表》，经考生及家长签字确认后交学校，学校按学业水平

考试考号从小到大顺序整理装订成册后，交县市招考办。7 月 31

日至 8 月 4 日考生信息核对期间，县市招考办依据考生原始志愿

表，将考生志愿信息采集进入“楚雄州高中（中专）招生管理系

统”，核对后交州招考办。志愿表一经上交，不再允许修改志愿。

二、五年制高职、中职志愿填报工作

（一）志愿设置

2020 年五年制高职、中职志愿设置按省招生考试院相关文

件规定执行。

（二）填报时间

五年制高职、中职志愿填报时间 8 月 1 日至 10 日。

（三）填报方式

五年制高职、中职志愿填报实行网上填报，在志愿填报截止

时间之前，考生在云南省招生考试院官网“云南招考频道”

（www.ynzs.cn），自行进行志愿填报；在确认截止时间之前，

考生到确认点进行确认、签字，完成志愿填报工作。

三、有关事项

（一）各县市教育体育局、各中学要提高认识，统一思想，

切实维护考生志愿填报的合法权益和尊重考生意愿，任何单位和

个人不得对考生填报志愿进行封锁，不得以任何理由、任何形式

阻挠考生选报各批次的普通高中学校。各初级中学要采取有效措

施，认真落实责任，把普通高中志愿填报的要求传达到全体考生

- 4 -

及考生家长。在学校公示栏内公布州教育体育局举报电话

0878-3122624。对于不认真负责、玩忽职守、有意阻挠考生自愿

选报普通高中学校的单位和个人，出现举报并经查实，将对相关

责任人进行约谈、问责。对造成的后果，依法依规严肃处理。

（二）各县市教育体育局、各普通高中要按照省教育厅相关

规定，足额编制并严格执行招生计划，在不新增超大班额的前提

下，学校满规模、班级满班额招生，一级高完中以下普通高中招

生不设置最低控制分数线，确保普通高中学校应招尽招。

（三）各县市教育体育局、各中学要围绕应报尽报、应考尽

考、应招尽招的工作目标，认真细致组织初中学校学生参加中考，

严肃认真组织高中阶段志愿填报工作，确保每一位初三学生都参

加中考，每一位参加初中学业水平考试的考生都按要求填报普通

高中（中专）志愿，确保志愿填报率达 100%，州教育体育局将

把志愿填报情况纳入州对县教育体育目标管理考核。

（四）志愿填报过程中必须认真填写所有项目，不得出现遗

漏，特别是考生家庭详细地址必须填至村委会村民小组，一律不

得填写初级中学。联系电话填写考生及家长电话，不得填写学校

电话。考生填报志愿时，学校名称和学校代码、专业名称和专业

代码必须对应，务必正确填写。

（五）报考第一批次州组织录取高中学校的农村独生子女照

顾 10 分，报考第二批次县市属组织录取高中学校的农村独生子

女照顾 20 分。

- 5 -

附件：楚雄州初中毕业生报考普通高中志愿表

楚雄州教育体育局

2020 年 7 月 22 日

（此件公开发布）

————————————————————————————————————————————————————
楚雄州教育体育局办公室 2020年 7月 22日印发

————————————————————————————————————————————————————

- 6 -

附件

楚雄州初中毕业生报考普通高中志愿表

考生学籍号（考号）：

填表说明：

1．第一批次州组织录取高中学校、专业代码及名称：230001 楚雄一中（01 普通高中）；230002
州民族中学（01 普通高中）；230003 楚雄师院附中（01普通高中、02 音乐高中、03 美术高中、

04体育高中）；230004 楚雄州体育中学（01 体育高中）;230061 楚雄天人中学（01普通高中）；

230062 楚雄实验中学（01普通高中）；230063 楚雄福泉中学（01普通高中）；230005 楚雄东兴

中学（01普通高中）；230006 楚雄紫溪中学（01普通高中）；230007 大姚一中（01普通高中）；

230008 武定一中（01普通高中）；230009 禄丰一中（01 普通高中）。

2．第二批次县市组织录取高中学校、专业代码及名称：230104 楚雄紫溪中学（01普通高中）；

230105 楚雄东兴中学（01普通高中）；230106 楚雄龙江中学（01普通高中）；232213 双柏一中

（01普通高中）；232314 牟定一中（01普通高中）；232415 南华一中（01 普通高中）；232516

姚安一中（01 普通高中）；232617 大姚一中（01普通高中）；232619 大姚实验中学（01普通高

中）；232720 永仁一中（01 普通高中）；232821 元谋一中（01普通高中）；232922 武定一中（01
普通高中）；232923 武定民族中学（01普通高中）；233124 禄丰一中（01 普通高中）；233126

禄丰三中（01普通高中）；233127 禄丰广通中学（01 普通高中）。

考生签名： 家长签名：

姓名
性
别

出生年月 联系电话

毕业学校
家庭详
细地址

录取批次
志愿
顺序

学 校 专 业

代 码 名 称 代 码 名 称

州组织

录取高中

（第一批次）

第一
志愿

第二
志愿

县市组织

录取高中

（第二批次）

第一
志愿

第二
志愿